”续近 28年的马其顿国名之争有望画上句号，但希腊民众并不买账

1 月 20 日 ， 希腊民众在首都雅

典举行示威， 抗议齐普拉斯政府与马

其顿达成的将马其顿更名为北马其顿

共和国的协议。 许多民众认为， 该协

议暗含马其顿对希腊土地和文化遗产

的所有权。此前，由于对马其顿更改国

名协议持不同意见， 希腊国防部长坎

梅诺斯辞职， 他领导的右翼政党独立

希腊人党同时退出执政联盟。 希腊总

理齐普拉斯随即要求议会对他领导的

政府举行信任投票。 16 日，齐普拉斯

领导的现任政府以 151 票支持、 148

票反对的结果赢得议会信任投票。

2018 年 ， 马其顿和希腊两国政

府就解决马其顿国名争端再次做出实

质性的努力。 当年 6 月， 两国政府签

署 《普雷斯帕协议》， 根据协议， 马

其顿将就更改国名为 “北马其顿共和

国”、侨民利益及尊重邻国主权、领土

完整等进行修宪。 日前,马其顿议会批

准宪法修正案， 随后希腊议会也将就

协议投票表决，这标志着持续近 28 年

的马其顿国名争端有望画上句号。 但

是， 希腊民众对此并不满意， 并发起

了抗议。 为何马其顿的国名会引发如

此争议， 背后又有怎样的故事？

希腊强调对 “马其顿”

称谓的排他性专有
在民族混居的巴尔干地区， 马其

顿与希腊的关系渊源久远。 关于马其

顿人和希腊人关系的争论已持续

2500 余年。 学术界主流看法认为，古

希腊时期， 马其顿人最早来自一个离

希腊本土很近的地方， 虽然他们和希

腊人之间有着密切联系， 但古典时期

马其顿人的社会结构有一些非希腊的

特征， 即和主导这一时期的希腊城邦

不同， 马其顿人的文化与社会结构落

后于希腊城邦。但公元前 4 世纪起，马

其顿通过外交和军事， 一度建立起在

世界的霸权。

在短期的霸权衰落后， 马其顿并

入东罗马帝国治下。 14 世纪末起，它

开始被奥斯曼帝国统治长达 5 个世

纪。英国史学家马佐尔在《巴尔干五百

年》书中说，马其顿是奥斯曼帝国欧洲

部分的心脏， 它是一个没有明显边界

的区域。 20 世纪初的两次巴尔干战争

后，马其顿地区被希腊、塞尔维亚和保

加利亚所瓜分。二战后，南斯拉夫联邦

中的马其顿地区成立马其顿共和国。

1991 年 11 月 ,马其顿独立 ,确定

宪法国名为马其顿共和国。 马其顿宪

法国名一出现就遭到希腊的强烈反

对， 理由是马其顿的宪法国名有对希

腊北部爱琴马其顿地区的领土要求，并

有可能造成生活在该地区的斯拉夫语少

数民族与马其顿的民族统一要求， 进而

要求马其顿更改国名。 对此马其顿坚决

反对， 并认为其有权采用宪法规定的国

名。 1993 年，马其顿以“前南斯拉夫马其

顿共和国” 的临时国名加入联合国和其

他国际组织， 但很多国家也承认马其顿

的宪法国名。 自此，两国间关系恶化，出

现了围绕马其顿宪法国名的持久僵局，

为近现代国际关系中前所未有。 1994-

1995 年间，希腊不顾一些欧盟国家的反

对，发起了对马其顿的经济封锁。

在国名问题上， 各方曾提出多种选

择，如新马其顿、斯拉夫马其顿、北马其

顿、上马其顿等。从地域和历史延续的一

致性角度出发， 希腊强调对马其顿称谓

的排他性专有， 并否认马其顿民族的存

在。而马其顿则从民族认同的角度提出，

与历史上的马其顿相比， 现在的马其顿

在地域上是古马其顿的一部分。 在文化

传播和继承上，虽然古马其顿的希腊化程

度很高，但近现代以来的马其顿从希腊化

的世界中分离出来，成为在语言、文化上

已完全斯拉夫化的民族地区和国家。

最终， 两国倾向于在上马其顿和北

马其顿之间选择。前者由希腊在 1999 年

提出。从国际法和国际关系角度看，这一

国名被认为包含的国家主体的政治性欠

缺，它有较强的地域特征，而不是民族国

家的认同特征。从历史上看，在摆脱法属

殖民统治后， 今西非国家布基纳法索于

1960-1984 年间曾用“上沃尔特 ”国名 。

“北马其顿”则由德国在 1994 年提出。这

一国名包含的国家主体政治性更强，也

可以找到其他的国家或地区参照名，如

中非、南非、北爱尔兰，但这一国名也容

易使人们想起冷战时期一些分裂国家。

去年，两国就后一国名达成共识。

国名争端中希腊占据有利位置

马其顿更改国名的背后包含很多历

史和现实因素。 首先， 历史上帝国的发

展和扩张带来了不同文明和族群的融

合， 其文化和遗产则成为后帝国时期众

多民族国家共同的历史文化遗产， 如奥

匈帝国、 奥斯曼帝国等。 马其顿的多元

意涵决定了可以从地域、 民族、 文化等

多维视角去考察。

在国名争端中， 两国间存在明显的

不对称关系特征。 作为欧盟和北约成员

的希腊占据了相对有利的位置， 并曾坚

守如果马其顿不更改国名就对其加入北

约和欧盟投否决票的底线， 而申请进约

入盟的马其顿则处在相对被动的地位。

不过， 国名问题在马希两国国内也

都有不同的声音， 马其顿国内有反对党

和社会组织坚持保留现有国名的不妥协

立场， 希腊国内既有要求拥有马其顿称

谓专属权的声音， 也有左翼知识分子团

体在 2006 年发起过支持马其顿宪法国

名的签名活动。 在日前马其顿议会批准

宪法修正案后， 希腊方面面临的压力显

而易见， 如果其议会否决协议， 对希腊

国际形象的不利影响也将是巨大的。

马其顿更改国名涉及帝国历史和

文化遗产的延续与共享、 民族认同与

地域认同的区分与交织。 马其顿是巴

尔干民族构成与关系复杂、 敏感的国

家， 其中阿族人占到国内人口的四分

之一， 他们与邻国阿尔巴尼亚有着传

统和密切的联系， 阿族政党在马其顿

国内政治生活中也具有举足轻重的地

位。 2001 年曾发生科索沃阿尔巴尼亚

族极端力量与马其顿边防军的冲突。

提高良政治理， 促进经济发展和

民生改善是北马其顿面临的严峻挑

战。 2017 年马其顿人均 GDP 为 5483

美元，失业率高达 22%，公共基础设施

落后， 属于欧洲经济发展最落后国家

之一。同时，进一步强化民族认同的构

建，积极治理内部民族关系，协调与周

边国家关系等也是其面临的优先目

标。 民族关系是影响包括巴尔干在内

的中东欧政治地图变化的重要因素，

它决定了该地区从地域广阔的多民族

帝国向地域有限的民族国家演变。 目

前这一地区的民族主义仍比其他地方

更活跃， 马其顿的民族认同构建仍较

脆弱。 同时，自独立以来，马其顿也成

为美、欧、俄角逐巴尔干的重点。 历史

和现实的、 国内和国外的多种因素决

定了， 巴尔干心脏国家北马其顿仍将

是保障巴尔干以及欧洲地区安全的重

要基石。 （作者系华东师范大学中
东欧研究中心研究员）

”国首相特雷莎·梅定于 21 日向议

会下院提交退出欧洲联盟协议的替代方

案。多家”国媒体 20 日披露替代方案的

不同版本， 均涉及”国北爱尔兰地区与

欧盟成员国爱尔兰之间的边界问题。

”国《星期日电讯报》20 日晚报道，

为打破“脱欧”僵局，梅考虑修订 1998 年

签署的《星期五和平协定》，可能加入”

国与爱尔兰协商一致的一套独立原则，

或在新增文本中申明”爱双方应 “支持

或参照”1998 年协定 ，确保 “脱欧 ”后两

国边境畅通。

”国“脱欧”后，北爱地区与爱尔兰

之间的边界将是”国与欧盟唯一的陆地

边界。 ”国议会下院上周否决“脱欧”协

议， 一个主要原因是不少议员强烈反对

协议中有关”爱边界的“保障方案”。

“保障方案”旨在避免北爱地区与爱

尔兰之间恢复“硬边界”，即重新设置实

体海关和边防检查设施， 但没有明确的

截止日期。

路透社报道，北爱各方签订的《星期

五和平协定》很大程度上结束了持续 30

年的流血冲突。根据协定，北爱主要党派

新芬党和民主统一党组建权力分享的联

合政府，实行地方自治；北爱与爱尔兰边

界处先前设立的边防站取消。

不过，按照《星期日电讯报》的说法，

一些欧盟高级别官员认为修订 《星期五

和平协定》的方案没有成功希望，”国政

府官员同样“怀疑”方案是否能奏效，因

为它可能引发争议， 且重新谈判协定须

经北爱有关各方一致同意。

”国《星期日泰晤士报》当天早些时

候披露， 梅的替代方案可能涉及”国与

爱尔兰达成双边协定，删除“保障方案”。

然而， 在德国外交部长马斯看来，

“脱欧”协议系”国与欧盟全体成员国达

成， ”国寻求与爱尔兰谈判并达成双边

协定“对（”国）与（欧盟）委员会达成的

共识不会有任何效果”。另据天空新闻披

露，梅可能试图删除“保障方案”，以赢取

政治盟友北爱民主统一党支持。

海洋 （新华社供本报专稿）

ｗww．whb．ｃｎ

２０19 年 1 月 22 日 星期二国际首席编辑/陆益峰 责任编辑/王卓一

专家视点

6

?英爱重回“硬边界”将引发更多安全问题

据”国媒体报道，1 月 20 日， 北爱

尔兰警方逮捕涉嫌参与汽车爆炸的 4 名

男子。 19 日，北爱尔兰第二大城市伦敦

德里发生汽车炸弹爆炸，当地警方怀疑，

武装组织“新爱尔兰共和军”参与了此次

袭击。 此时距离”国正式“脱欧”仅有两

个月， 这场爆炸令北爱尔兰陷入了震惊

与担忧。有分析称，北爱尔兰局势可能因

”国“脱欧”后恢复“硬边界”而升温。

事发地距爱尔兰仅 3 公里

伦敦德里距离爱尔兰仅 3 公里。 19

日晚 8 时 05 分，一辆汽车在伦敦德里市

中心的法院大楼外爆炸， 所幸未造成人

员伤亡。根据北爱尔兰警方的描述，爆炸

发生两小时前， 这辆汽车遭两名持枪男

子劫持。监控视频显示，嫌疑人将车停在

政府大楼后离开。

据路透社报道 ，19 日晚 7 时 55 分

左右，警方发现一辆可疑的披萨外卖车，

5 分钟后便接到威胁电话， 电话称车内

有爆炸装置，爆炸装置制造粗糙，极不稳

定，随时可能爆炸。北爱尔兰警察局长助

理马克·汉密尔顿说：“收到威胁电话后，

我们立即着手疏散附近建筑内的民众，

包括数以百计的酒店住客与教会的儿

童。 ”

接到威胁电话 10 分钟后，那辆披萨

外卖车果然爆炸了。 “幸运的是，没有造

成任何人伤亡， 但袭击者明显企图袭击

这里的民众。 ”汉密尔顿表示，袭击者对

社区安全毫无顾忌， 不在乎给这一带造

成破坏。

爆炸发生后， 北爱尔兰各方均发出

严厉谴责。 北爱尔兰民主统一党领导人

阿琳·福斯特称， 这是一起恐怖袭击，需

严惩凶徒，并赞扬执法部门反应迅速。爱

尔兰外交部长科维尼也强调， 不会容忍

北爱尔兰遭遇任何恐袭。

“新爱尔兰共和军”暴恐的延续

北爱尔兰警方认为， 这起袭击由武

装组织“新爱尔兰共和军”所为，该组织

一直反对”国与爱尔兰于 1998 年达成

的《星期五和平协定》，反对将爱尔兰分

割成爱尔兰共和国与北爱尔兰。

1970 年以来，“新爱尔兰共和军”的

前身爱尔兰共和军不断在”国发起一系

列暴力袭击， 制造了数以千计的谋杀与

爆炸事件，旨在希望北爱尔兰脱离”国。

为结束持续近 30 年的北爱尔兰流血冲

突，”国与爱尔兰 1998 年在北爱尔兰签

订《星期五和平协定》，成为北爱尔兰和

平进程中一项重要的里程碑。

不过， 爱尔兰共和军的部分成员不

满该协议，决定另起炉灶，近年来曾发起

零星袭击。 2016 年，“新爱尔兰共和军”

曾在北爱尔兰制造了一起汽车爆炸袭

击，最终导致一名狱警伤重身亡。在汉密

尔顿看来，伦敦德里汽车爆炸事件是“新

爱尔兰共和军”暴力活动的延续。

目前，”国“脱欧”进程正处于关键

阶段， 关于北爱尔兰与爱尔兰的边界问

题又被摆上了桌面。由于同为欧盟成员，

目前”国的北爱尔兰与爱尔兰之间不存

在任何海关边检程序。 然而如果”国无

协议“脱欧”的话，北爱尔兰和爱尔兰之

间将恢复“硬边界”，即陆地边界重新设

立边境海关检查设施。 北爱尔兰与爱尔

兰警方都担心，如果双方重回“硬边界”

时代，那么“硬边界”将会成为武装组织

的袭击目标，会引发更多的安全问题。

”来可能用作美军基地

近日， 俄罗斯媒体爆料波兰有意在

俄罗斯西部边境再搞 “小动作”。 “今

日俄罗斯” 电视台 19 日称， 波兰计划

在接近俄罗斯 “飞地” 加里宁格勒的波

罗的海波方海域填海建岛， 目前关于建

造人工岛的招标计划已经由波兰相关部

门放出。 按计划， 建成后的人工岛长度

约 2 公里， 宽度约 1 公里， 高出海平面

3 米左右。 波兰政府估算， 人工岛的修

建大约需要花费 9 亿兹罗提 （约 16 亿

元人民币）。

波兰军事专家认为， 波方打造人工

岛的目的很清晰， 一是巩固东北防线的

安全力量， 二是将其作为 “中转站” 连

接加里宁格勒湾和格但斯克湾， 盘活波

兰东北地区的经济潜力， 三是拉拢波罗

的海国家， 建立反俄联盟。

这并非波兰第一次提出类似计划。

去年 9 月， 波兰总统杜达与美国总统特

朗普会晤后曾表示， 美国考虑在波兰部

署永久性军事基地， 杜达当时称， 只有

引入美军， 才可以遏制俄罗斯带来的威

胁。 为此， 波兰准备拿出 15 亿-20 亿

美元， 用来建设基地并邀请美军常驻。

为表达和特朗普的亲密关系， 杜达甚至

提议把基地命名为 “特朗普堡”。

从俄罗斯 《消息报 》 披露的消息

看， 基地的选址可能在距离加里宁格勒

140 公里的小镇奥日什， 这与计划建造

的人工岛也就相距 250 公里左右。 俄媒

援引不具名消息称， 波美双方已经在谈

判， 日后美军可能同时在奥日什和人工

岛两地驻扎 。 “今日俄罗斯 ” 称 ， 在

《中导条约》 即将失效的情况下， 这无

异于将俄罗斯的西部和白俄罗斯的全境

全部暴露于美军的打击之下。

对此 ， 俄罗斯国防部长绍伊古表

示， 如果美国武装部队真的进驻波兰，

俄罗斯必将做出对等军事回应。 绍伊古

称， 美军在波兰的永久部署不会有助于

地区安全。 在此种情况下， 俄罗斯将不

得不采取报复措施， 做好消除那些来自

于不同方向的军事威胁的准备。

白俄罗斯军事专家彼得·彼得罗夫

斯基也称， 美波在俄白联盟边境常驻军

事基地， 势必会破坏地区军力平衡， 加

剧东欧军备竞赛， 俄白两国可能共建军

事基地予以回应。

除了现实性的对抗 ， “今日俄罗

斯” 援引波兰军事专家的话表示， 更大

的危险在于这会给双方民众之间留下

“心理战争” 的阴影。 “相比花大价钱

填海、 造基地和邀请美军驻扎， 心理上

的敌对是不花一分钱的， 而且这种 ‘心

理战争’ 会被无限夸大， 人性的恶有多

深， 战争的烈度就会有多惨烈。 这种情

绪虽然廉价， 且和平时期看似无害， 然

而一旦被点燃， 将是非常致命的。”

俄议员警告“远离俄罗斯海岸线”

美国“唐纳德·库克”号导弹驱逐舰

19 日进入黑海海域。 美国海军第六舰队

19 日在一份声明中说，“唐纳德·库克 ”

号驱逐舰驶入黑海海域， 将与北大西洋

公约组织在这一地区的伙伴一同执行海

上安全行动，“加强地区海上稳定”。

俄罗斯国防控制中心确认 ，“唐纳

德·库克”号分驶入黑海海域，俄方黑海

舰队“求知”号护卫舰随后予以监视。

美国不是黑海沿岸国，按照 1936 年

签订的《蒙特勒条约》，美舰在黑海停留

不得超过 21 天。

俄罗斯联邦委员会委员普什科夫

20 日在社交媒体“推特”指认美方舰船

驶入黑海受美国国内政治驱动， 与美国

国家安全无关。“美国舰船正在成为黑海

‘常客’。 这些活动与美国安全无关，”他

说，“他们炫耀旗帜，向我们传递信号，讨

好他们自己的（国会）议员，后者要求他

们派整支舰队进入黑海。 他们应当远离

我们（俄罗斯）的海岸线。 ”

闫洁 （新华社供本报专稿）

■高晓川

墨西哥“油耗子”猖獗酿悲剧
墨输油管道爆炸已造成79人死亡、75人受伤，背后原因令人惊愕

位于墨西哥中部的伊达尔戈州特

拉威立潘市一处破裂的输油管道 18

日晚发生爆炸 ， 截至目前已造成 79

人死亡 、 75 人受伤 。 据当地政府发

布的调查结果显示， 爆炸原因是由于

该处管道破裂发生成品油泄漏后，大

批民众聚集此处用塑料桶等容器进行

灌装， 部分民众身上衣物携带的静电

引燃了泄漏燃油，继而引发管道爆炸。

另据墨西哥媒体报道， 该处输油

管道隶属于墨西哥国家石油公司。 墨

西哥国家石油公司表示， 输油管道破

裂的原因与有人偷盗燃油有关。

民众缺油就跑来“占点
小便宜”

伊达尔戈州警方称， 18 日下午 5

时警方首次接到了管道泄漏的报案，

很多居民在现场抢装燃油。 现场视频

也显示，有数百名居民聚集到一起，拿

着提桶、垃圾桶等容器装泄漏的燃油。

两个小时后，管道突然起火。

据悉， 事故发生时现场聚集了超

过 700 人。 由于输油管道采取了加压

运输的方式， 因此事发时泄漏处的燃

油形成了近两米高的 “喷泉”， 不少

民众在 “喷泉” 下嬉戏打闹， 通体被

燃油浸透。 当爆炸发生后， 这些不幸

的民众瞬间成为燃烧的 “火人” 四散

逃命， 场面极其惨烈。

部分伤者家属在接受采访时表

示， 许多人是听说燃油泄漏后跟风跑

来 “占点小便宜”， 只想 “接个四五

升应急”， 因为当前机动车燃油短缺，

部分加油站即使排着长队也加不到汽

油。 具有讽刺意味的是， 造成燃油短

缺的根本原因， 正是墨西哥日益猖獗

的石油偷盗现象。 因窃油而缺油， 又

因缺油而窃油， 恶性循环之下触目惊

心的事故提醒着墨西哥人， 整治石油

偷盗已迫在眉睫。

因石油偷盗每年损失 30

亿美元
石油偷盗现象近年来在墨西哥 “野

蛮生长”。 据统计， 2016 年至今， 墨西

哥共被盗窃了超过 90 亿美元的石油 ，

平均每年造成 30 亿美元的损失。 盗油

行径包括在管线装设盗窃开关装置， 贿

赂或威胁石油公司员工和直接窃取油罐

车等。 石油偷盗已成为墨西哥社会安全

中最为严重的问题之一。

墨西哥臭名昭著的贩毒集团近年来

也尝试“扩大经营”，染指石油偷盗和黑

市燃油交易领域。 贩毒集团的参与使得

石油偷盗迅速向规模化、 产业化演变，

“盗窃+销赃”的罪恶链条形成。 加之各

层级官员提供保护伞， 以及石油公司内

部员工里应外合， 庞大的非法燃油贸易

对墨西哥能源产业造成巨大威胁。

墨西哥总统洛佩斯去年 12 月 1 日

正式就职后表示， 将采取更严厉手段，

包括关闭输油管线、 在加油站和输油管

线处部署军队等措施， 打击石油盗窃及

相关腐败行为。 本月初， 墨西哥石油公

司便关闭了瓜纳华托州萨拉曼卡炼油厂

的输油管道， 改用油罐车运输燃油。 新

总统的系列反盗油措施实行后， 墨西哥

输油管道偷盗由原来的日均 787 起降至

177 起， 20 天来累计防止 8540 起油管

偷盗， 挽回损失 1 亿多美元。

然而， 作为替代选择， 油罐车的

运输效率远不及管道运输， 最终导致

包括首都墨西哥城在内中部多个州的

加油站 ， 因燃油供给不足而被迫关

闭。 燃油供给不足， 正是诱发大量特

拉威立潘市民众此次前往管道泄漏处

盛取 “死亡燃油” 的直接原因。

洛佩斯此前面对 “油荒” 发表全

国讲话时言辞恳切： “我们需要民众

的谅解与支持， 石油盗窃是我们必须

携手解决的问题。” 而此次事故后他

依然坚定 ： “反盗油计划带来的悲

剧， 我对此深表歉意。 但民众和我一

道将继续向盗油行为作出抗争。”

（本报墨西哥城 1 月 21 日专电）

■本报驻墨西哥城记者 周俊羽

在输油管道爆炸现场， 一只用来装漏油的粉色塑料桶格外显眼。 视觉中国

■本报记者 刘 畅

■本报记者 吴雨伦

希腊民众手持印有马其顿帝国创始人亚历山大大帝的徽章， 抗议希腊与马其顿签署的国名协议。 视觉中国